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1． 開    会 

2． 会長挨拶 

3． 来賓挨拶 

4． 表    彰 

第 31 回交通工学研究会論文賞 

第 20 回交通工学研究会技術賞 

5． 提出議案 

決議事項 

第 1 号議案 平成 28 年度 貸借対照表の件 

第 2 号議案 平成 28 年度 正味財産増減計算書の件 

第 3 号議案 任期満了に伴う次期役員選任の件 

報告事項 

1.平成 28 年度 事業報告・公益目的支出計画実施報告・監査報告等の件 

2.平成 29 年度 事業計画・収支予算書の件 

6． 閉    会 

 



  

 

決議事項 

 

 

 

 

 

第 1 号議案 

平成 28 年度 貸借対照表の件 
 

1

shima
長方形



（単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 68,433,687 132,517,502 ▲ 64,083,815

未収会費 1,700,000 2,278,000 ▲ 578,000

未収金 41,381,909 35,097,411 6,284,498

在庫 4,580,576 5,538,186 ▲ 957,610

預け金 1,000 1,000 0

未成支出金 9,050 160,828 ▲ 151,778

前払金 10,010,200 10,200 10,000,000

前払費用 85,374 32,691 52,683

流 動 資 産 合 計 126,201,796 175,635,818 ▲ 49,434,022

２. 固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 4,397,427 6,465,400 ▲ 2,067,973

徳岡基金資産 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

特 定 資 産 合 計 35,897,427 38,465,400 ▲ 2,567,973

(2) その他固定資産

建物付属設備 3 3 0

什器備品 30,373 91,200 ▲ 60,827

ソフトウエア 449,064 749,455 ▲ 300,391

保証金 3,921,250 3,921,250 0

定期預金 1,200,000 1,200,000 0

そ の 他 固 定 資 産 合 計 5,600,690 5,961,908 ▲ 361,218

固定資産合計 41,498,117 44,427,308 ▲ 2,929,191

資産合計 167,699,913 220,063,126 ▲ 52,363,213

Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 18,695,747 25,968,954 ▲ 7,273,207

前受金 11,315,000 64,790,000 ▲ 53,475,000

預り金 239,548 623,581 ▲ 384,033

流 動 負 債 合 計 30,250,295 91,382,535 ▲ 61,132,240

２. 固定負債

退職給付引当金 4,397,427 6,465,400 ▲ 2,067,973

固 定 負 債 合 計 4,397,427 6,465,400 ▲ 2,067,973

負債合計 34,647,722 97,847,935 ▲ 63,200,213

Ⅲ 正味財産の部

１. 指定正味財産 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

（うち特定資産への充当額） (31,500,000) (32,000,000) (0)

２. 一般正味財産 101,552,191 90,215,191 11,337,000

（うち特定資産への充当額） (4,397,427) (6,554,204) ▲ 2,156,777

正味財産合計 133,052,191 122,215,191 10,837,000

負債及び正味財産合計 167,699,913 220,063,126 ▲ 52,363,213

科　　　　　目　　

平成29年3月31日現在

貸  借  対  照  表
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（単位：円）

実施事業等 そ   の   他 内 部 取 引

会          計 会          計 消          去

Ⅰ 資産の部

１. 流動資産

現金預金 68,433,687 68,433,687

未収会費 1,700,000 1,700,000

未収金 23,144 41,168,365 190,400 41,381,909

在庫 4,580,576 4,580,576

預け金 1,000 1,000

未成支出金 9,050 9,050

前払金 10,010,200 10,010,200

前払費用 85,374 85,374

実施事業貸借（その他） 249,018 249,018 0

実施事業貸借（法人） 36,138,617 36,138,617 0

法人会計貸借（その他） 98,446,847 98,446,847 0

流 動 資 産 合 計 23,144 154,464,056 106,549,078 134,834,482 126,201,796

２. 固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 4,397,427 4,397,427

徳岡基金資産 31,500,000 31,500,000

特 定 資 産 合 計 0 0 35,897,427 0 35,897,427

(2) その他固定資産

建物付属設備 3 3

什器備品 30,373 30,373

ソフトウエア 449,064 449,064

保証金 3,921,250 3,921,250

定期預金 1,200,000 1,200,000

そ の 他 固 定 資 産 合 計 0 0 5,600,690 0 5,600,690

固定資産合計 0 0 41,498,117 0 41,498,117

資産合計 23,144 154,464,056 148,047,195 134,834,482 167,699,913

Ⅱ 負債の部

１. 流動負債

未払金 284,340 17,415,848 995,559 18,695,747

前受金 11,315,000 11,315,000

預り金 239,548 239,548

その他会計貸借（実施） 249,018 249,018 0

その他会計貸借（法人） 98,446,847 98,446,847 0

法人会計貸借（実施） 36,138,617 36,138,617 0

流 動 負 債 合 計 36,671,975 17,415,848 110,996,954 134,834,482 30,250,295

２. 固定負債

退職給付引当金 4,397,427 4,397,427

固 定 負 債 合 計 0 0 4,397,427 0 4,397,427

負債合計 36,671,975 17,415,848 115,394,381 134,834,482 34,647,722

Ⅲ 正味財産の部

１. 指定正味財産 31,500,000 31,500,000

（うち特定資産への充当額） (31,500,000) (31,500,000)

２. 一般正味財産 ▲ 36,648,831 137,048,208 1,152,814 101,552,191

（うち特定資産への充当額） (4,397,427) (4,397,427)

正味財産合計 ▲ 36,648,831 137,048,208 32,652,814 0 133,052,191

負債及び正味財産合計 23,144 154,464,056 148,047,195 134,834,482 167,699,913

貸借対照表内訳表
平成29年3月31日現在

科　　　　　目　　
法 人 会 計 合    計
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Memo 
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shima
長方形



 

 

 

 

 

 

 

 

第 2 号議案 

平成 28 年度 正味財産増減計算書の件 

5

shima
長方形



 

（単位：円）

科　　　　　目　　 当年度 前年度 増   減

I 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 8,071 9,321 ▲ 1,250

特定資産受取利息 8,071 9,321 ▲ 1,250
受取会費 31,876,000 32,019,000 ▲ 143,000

正・学生会員受取会費 16,876,000 17,259,000 ▲ 383,000

特別会員受取会費 15,000,000 14,760,000 240,000

事業収益 144,072,526 129,702,784 14,369,742

自主研究事業収益 0 0 0

研究発表会事業収益 3,548,637 3,776,922 ▲ 228,285

講習会事業収益 8,818,926 7,668,419 1,150,507

認定TOP/TOE事業収益 7,621,599 6,403,723 1,217,876

受託研究事業収益 96,979,000 89,542,000 7,437,000

出版事業収益 22,381,848 18,222,387 4,159,461

機関誌収益 2,454,516 2,534,133 ▲ 79,617

機 関 誌 収 益 1,327,860 1,324,533 3,327

広 告 料 収 益 1,126,656 1,209,600 ▲ 82,944

学術論文事業収益 2,268,000 1,555,200 712,800

受取補助金等 12,000,000 6,000,000 6,000,000

受取民間助成金 12,000,000 6,000,000 6,000,000

受取寄付金 500,000 0 500,000

受取寄付金 500,000 0 500,000

雑収益 531,488 95,966 435,522

受 取 利 息 1,511 15,455 ▲ 13,944

雑 収 益 529,977 80,511 449,466

経常収益計 188,988,085 167,827,071 21,161,014

（２）経常費用

事業費 151,265,243 128,732,005 22,533,238

給料手当 17,885,695 18,260,043 ▲ 374,348

臨時雇賃金 1,541,154 3,678,576 ▲ 2,137,422

福利厚生費 3,383,091 3,431,140 ▲ 48,049

旅費交通費 8,387,459 5,970,370 2,417,089

通信運搬費 1,515,664 949,586 566,078

会議費 978,267 414,015 564,252

会場借上費 2,562,628 1,323,749 1,238,879

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 251,640 0 251,640

消耗品費 222,281 408,948 ▲ 186,667

システム使用料 1,141,815 691,200 450,615

印刷製本費 4,384,375 4,776,498 ▲ 392,123

教材費 167,184 97,524 69,660

賃借料 4,325,486 4,273,679 51,807

在庫管理費 705,114 603,976 101,138

保険料 20,570 20,000 570

原稿料 2,410,345 1,492,695 917,650

宣伝費 1,682,112 1,550,211 131,901

図書費 104,684 3,402 101,282

諸謝金 12,591,400 16,778,000 ▲ 4,186,600

褒賞金 390,000 120,000 270,000

租税公課 4,466,400 5,235,260 ▲ 768,860

委託費 79,866,118 59,177,489 20,688,629

雑費 1,324,151 1,043,972 280,179

期首単行本在庫棚卸高 4,128,037 3,856,038 271,999

期首単行本仕掛品棚卸高 1,410,149 113,820 1,296,329

期末単行本在庫棚卸高 ▲ 4,262,221 ▲ 4,128,037 ▲ 134,184

期末単行本仕掛品棚卸高 ▲ 318,355 ▲ 1,410,149 1,091,794

正味財産増減計算書 
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで
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科　　　　　目　　 当年度 前年度 増   減

管理費支出 26,385,842 26,935,396 ▲ 549,554

給料手当 12,184,404 12,689,179 ▲ 504,775

臨時雇賃金 312,726 475,054 ▲ 162,328

退職給付費用 515,900 0 515,900

福利厚生費 2,023,799 2,384,353 ▲ 360,554

会議費 29,554 26,970 2,584

会場借上費 582,500 64,400 518,100

旅費交通費 357,457 482,302 ▲ 124,845

通信運搬費 887,791 1,089,196 ▲ 201,405

減価償却費 361,218 388,892 ▲ 27,674

消耗什器備品費 212,574 179,409 33,165

消耗品費 740,575 906,695 ▲ 166,120

修繕費 87,750 0 87,750

印刷製本費 376,358 759,780 ▲ 383,422

広報費 503,167 472,192 30,975

図書費 4,320 17,712 ▲ 13,392

光熱水料費 315,914 347,142 ▲ 31,228

賃借料 3,404,118 3,496,648 ▲ 92,530

諸謝金 559,440 576,720 ▲ 17,280

租税公課 942,238 88,261 853,977

雑費 1,984,039 2,490,491 ▲ 506,452

経常費用計 177,651,085 155,667,401 21,983,684

評価損益等調整前当期経常増減額 11,337,000 12,159,670 ▲ 822,670

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 11,337,000 12,159,670 ▲ 822,670

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収入 0 88,804 ▲ 88,804

経常外収益計 0 88,804 ▲ 88,804

（２）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 88,804 ▲ 88,804

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 11,337,000 12,248,474 ▲ 911,474

一般正味財産期首残高 90,215,191 77,966,717 12,248,474

一般正味財産期末残高 101,552,191 90,215,191 11,337,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 ▲ 500,000 0 ▲ 500,000

当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 0 ▲ 500,000

指定正味財産期首残高 32,000,000 32,000,000 0

指定正味財産期末残高 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

Ⅲ 正味財産期末残高 133,052,191 122,215,191 10,837,000
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(単位：円）

実施事業等会計 その他会計 法人会計 決算合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 8,071 8,071 9,321 ▲ 1,250

特定資産受取利息 0 0 8,071 8,071 9,321 ▲ 1,250

受取会費 0 9,562,800 22,313,200 31,876,000 32,019,000 ▲ 143,000

正・学生会員受取会費 0 5,062,800 11,813,200 16,876,000 17,259,000 ▲ 383,000

特別会員受取会費 0 4,500,000 10,500,000 15,000,000 14,760,000 240,000

事業収益 3,548,637 140,523,889 0 144,072,526 129,702,784 14,369,742

自主研究事業収益 0 0 0 0 0 0

研究発表会事業収益 3,548,637 0 0 3,548,637 3,776,922 ▲ 228,285

講習会事業収益 0 8,818,926 0 8,818,926 7,668,419 1,150,507

認定TOP/TOE事業収益 0 7,621,599 0 7,621,599 6,403,723 1,217,876

受託研究事業収益 0 96,979,000 0 96,979,000 89,542,000 7,437,000

出版事業収益 0 22,381,848 0 22,381,848 18,222,387 4,159,461

機関誌収益 0 2,454,516 0 2,454,516 2,534,133 ▲ 79,617

機関誌収益 0 1,327,860 0 1,327,860 1,324,533 3,327

広告料収益 0 1,126,656 0 1,126,656 1,209,600 ▲ 82,944

学術論文事業収益 0 2,268,000 0 2,268,000 1,555,200 712,800

受取補助金等 0 12,000,000 0 12,000,000 6,000,000 6,000,000

受取民間助成金 0 12,000,000 0 12,000,000 6,000,000 6,000,000

受取寄付金 0 0 500,000 500,000 0 500,000

受取寄付金 0 0 500,000 500,000 0 500,000

雑収益 0 1,636 529,852 531,488 95,966 435,522

受取利息 0 3 1,508 1,511 15,455 ▲ 13,944

雑収益 0 1,633 528,344 529,977 80,511 449,466

経常収益計 3,548,637 162,088,325 23,351,123 188,988,085 167,827,071 21,161,014

（２）経常費用

事業費 10,344,028 140,921,215 0 151,265,243 128,732,005 22,533,238

給料手当 3,960,233 13,925,462 0 17,885,695 18,260,043 ▲ 374,348

臨時雇賃金 343,786 1,197,368 0 1,541,154 3,678,576 ▲ 2,137,422

福利厚生費 755,883 2,627,208 0 3,383,091 3,431,140 ▲ 48,049

旅費交通費 1,319,246 7,068,213 0 8,387,459 5,970,370 2,417,089

通信運搬費 28,544 1,487,120 0 1,515,664 949,586 566,078

会議費 2,964 975,303 0 978,267 414,015 564,252

会場借上費 257,460 2,305,168 0 2,562,628 1,323,749 1,238,879

減価償却費 0 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 251,640 0 0 251,640 0 251,640

消耗品費 33,196 189,085 0 222,281 408,948 ▲ 186,667

システム使用料 345,600 796,215 0 1,141,815 691,200 450,615

印刷製本費 338,424 4,045,951 0 4,384,375 4,776,498 ▲ 392,123

教材費 0 167,184 0 167,184 97,524 69,660

賃借料 1,230,553 3,094,933 0 4,325,486 4,273,679 51,807

在庫管理費 0 705,114 0 705,114 603,976 101,138

保険料 0 20,570 0 20,570 20,000 570

原稿料 189,000 2,221,345 0 2,410,345 1,492,695 917,650

宣伝費 296,931 1,385,181 0 1,682,112 1,550,211 131,901

図書費 0 104,684 0 104,684 3,402 101,282

諸謝金 220,000 12,371,400 0 12,591,400 16,778,000 ▲ 4,186,600

褒賞金 390,000 0 0 390,000 120,000 270,000

租税公課 98,828 4,367,572 0 4,466,400 5,235,260 ▲ 768,860

委託費 0 79,866,118 0 79,866,118 59,177,489 20,688,629

雑費 281,740 1,042,411 0 1,324,151 1,043,972 280,179

期首単行本在庫棚卸高 0 4,128,037 0 4,128,037 3,856,038 271,999

期首単行本仕掛品棚卸高 0 1,410,149 0 1,410,149 113,820 1,296,329

期末単行本在庫棚卸高 0 ▲ 4,262,221 0 ▲ 4,262,221 ▲ 4,128,037 ▲ 134,184

期末単行本仕掛品棚卸高 0 ▲ 318,355 0 ▲ 318,355 ▲ 1,410,149 1,091,794

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目
平成28年度決算 平成27年度

決算合計
増減
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実施事業等会計 その他会計 法人会計 決算合計

管理費 0 0 26,385,842 26,385,842 26,935,396 ▲ 549,554

給料手当 0 0 12,184,404 12,184,404 12,689,179 ▲ 504,775

臨時雇賃金 0 0 312,726 312,726 475,054 ▲ 162,328

退職給付費用 0 0 515,900 515,900 0 515,900

福利厚生費 0 0 2,023,799 2,023,799 2,384,353 ▲ 360,554

会議費 0 0 29,554 29,554 26,970 2,584

会場借上費 0 0 582,500 582,500 64,400 518,100

旅費交通費 0 0 357,457 357,457 482,302 ▲ 124,845

通信運搬費 0 0 887,791 887,791 1,089,196 ▲ 201,405

減価償却費 0 0 361,218 361,218 388,892 ▲ 27,674

消耗什器備品費 0 0 212,574 212,574 179,409 33,165

消耗品費 0 0 740,575 740,575 906,695 ▲ 166,120

修繕費 0 0 87,750 87,750 0 87,750

印刷製本費 0 0 376,358 376,358 759,780 ▲ 383,422

広報費 0 0 503,167 503,167 472,192 30,975

図書費 0 0 4,320 4,320 17,712 ▲ 13,392

光熱水料費 0 0 315,914 315,914 347,142 ▲ 31,228

賃借料 0 0 3,404,118 3,404,118 3,496,648 ▲ 92,530

諸謝金 0 0 559,440 559,440 576,720 ▲ 17,280

租税公課 0 0 942,238 942,238 88,261 853,977

雑費 0 0 1,984,039 1,984,039 2,490,491 ▲ 506,452

経常費用計 10,344,028 140,921,215 26,385,842 177,651,085 155,667,401 21,983,684

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,795,391 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000 12,159,670 ▲ 822,670

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 6,795,391 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000 12,159,670 ▲ 822,670

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収入 0 0 0 0 88,804 ▲ 88,804

経常外収益計 0 0 0 0 88,804 ▲ 88,804

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 88,804 ▲ 88,804

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 6,795,391 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000 12,248,474 ▲ 911,474

一般正味財産期首残高 ▲ 29,853,440 115,881,098 4,187,533 90,215,191 77,966,717 12,248,474

一般正味財産期末残高 ▲ 36,648,831 137,048,208 1,152,814 101,552,191 90,215,191 11,337,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0 ▲ 500,000

当期指定正味財産増減額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0 ▲ 500,000

指定正味財産期首残高 0 0 32,000,000 32,000,000 32,000,000 0

指定正味財産期末残高 0 0 31,500,000 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 36,648,831 137,048,208 32,652,814 133,052,191 122,215,191 10,837,000

科     目
平成28年度決算 平成27年度

決算合計
増減
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(単位：円）

継1
自主研究

継2
研究発表会

継3
顕彰事業

小計
他1

講習会等
他2

資格賦与

他3
受託研究・
民間助成

他4
出版事業

他5
機関誌発行

他6
学術論文

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,071 8,071

特定資産受取利息 0 0 8,071 8,071

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,562,800 0 9,562,800 22,313,200 31,876,000

正・学生会員受取会費 0 5,062,800 5,062,800 11,813,200 16,876,000

特別会員受取会費 0 4,500,000 4,500,000 10,500,000 15,000,000

事業収益 0 3,548,637 0 3,548,637 8,818,926 7,621,599 96,979,000 22,381,848 2,454,516 2,268,000 140,523,889 0 144,072,526

自主研究事業収益 0 0 0

研究発表会事業収益 3,548,637 3,548,637 0 3,548,637

講習会事業収益 0 8,818,926 8,818,926 8,818,926

認定TOP/TOE事業収益 0 7,621,599 7,621,599 7,621,599

受託研究事業収益 0 96,979,000 96,979,000 96,979,000

出版事業収益 0 22,381,848 22,381,848 22,381,848

機関誌収益 0 2,454,516 2,454,516 2,454,516

機関誌収益 0 1,327,860 1,327,860 1,327,860

広告料収益 0 1,126,656 1,126,656 1,126,656

学術論文事業収益 0 2,268,000 2,268,000 2,268,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 12,000,000 0 0 0 12,000,000 0 12,000,000

受取民間助成金 0 12,000,000 12,000,000 12,000,000

受取寄付等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000

受取寄付金 0 0 500,000 500,000

雑収益 0 0 0 0 0 3 0 1,633 0 0 1,636 529,852 531,488

受取利息 0 3 3 1,508 1,511

雑収益 0 1,633 1,633 528,344 529,977

経常収益計 0 3,548,637 0 3,548,637 8,818,926 7,621,602 108,979,000 22,383,481 12,017,316 2,268,000 162,088,325 23,351,123 188,988,085

（２）経常費用

事業費 2,580,146 5,297,290 2,466,592 10,344,028 6,777,908 7,792,844 97,151,421 16,556,605 10,771,913 1,870,524 140,921,215 151,265,243

給料手当 715,670 1,924,486 1,320,077 3,960,233 1,924,486 1,250,916 4,958,559 2,709,316 2,528,895 553,290 13,925,462 17,885,695

臨時雇賃金 29,240 314,546 0 343,786 59,546 0 1,118,276 19,546 0 0 1,197,368 1,541,154

福利厚生費 125,980 377,942 251,961 755,883 377,942 234,118 944,584 476,888 494,730 98,946 2,627,208 3,383,091

旅費交通費 755,908 429,898 133,440 1,319,246 538,462 208,700 3,231,867 2,446,384 399,200 243,600 7,068,213 8,387,459

通信運搬費 2,708 21,876 3,960 28,544 59,814 74,382 23,980 367,606 961,338 0 1,487,120 1,515,664

会議費 2,100 864 0 2,964 0 3,224 819,993 40,088 99,498 12,500 975,303 978,267

会場借上費 81,160 176,300 0 257,460 1,339,923 58,500 67,824 803,221 7,800 27,900 2,305,168 2,562,628

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 251,640 0 0 251,640 0 0 0 0 0 0 0 251,640

消耗品費 26,659 6,537 0 33,196 31,069 10,000 0 148,016 0 0 189,085 222,281

システム使用料 0 345,600 0 345,600 0 321,015 0 0 0 475,200 796,215 1,141,815

印刷製本費 73,440 264,984 0 338,424 252,028 0 316,979 3,471,544 5,400 4,045,951 4,384,375

教材費 0 0 0 0 167,184 0 0 0 0 0 167,184 167,184

賃借料 307,639 615,276 307,638 1,230,553 466,095 307,638 1,160,987 466,095 466,095 228,023 3,094,933 4,325,486

在庫管理費 0 0 0 0 0 0 0 705,114 0 0 705,114 705,114

保険料 0 0 0 0 0 0 0 20,570 0 0 20,570 20,570

原稿料 0 189,000 0 189,000 0 0 0 1,419,985 801,360 0 2,221,345 2,410,345

宣伝費 45,837 251,094 0 296,931 205,410 395,590 60,780 548,196 129,368 45,837 1,385,181 1,682,112

図書費 0 0 0 0 0 0 104,684 0 0 0 104,684 104,684

諸謝金 100,000 120,000 0 220,000 771,000 181,000 10,442,000 857,400 120,000 0 12,371,400 12,591,400

褒賞金 0 0 390,000 390,000 0 0 0 0 0 0 0 390,000

租税公課 0 98,828 0 98,828 245,603 216,258 3,150,820 623,371 68,357 63,163 4,367,572 4,466,400

委託費 0 0 0 0 0 4,419,723 70,635,881 0 4,689,872 120,642 79,866,118 79,866,118

雑費 62,165 160,059 59,516 281,740 339,346 111,780 114,207 475,655 0 1,423 1,042,411 1,324,151

期首単行本在庫棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 4,128,037 0 0 4,128,037 4,128,037

期首単行本仕掛品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 1,410,149 0 0 1,410,149 1,410,149

期末単行本在庫棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 4,262,221 0 0 ▲ 4,262,221 ▲ 4,262,221

期末単行本仕掛品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 318,355 0 0 ▲ 318,355 ▲ 318,355

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 決算額
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継1
自主研究

継2
研究発表会

継3
顕彰事業

小計
他1

講習会等
他2

資格賦与

他3
受託研究・
民間助成

他4
出版事業

他5
機関誌発行

他6
学術論文

小計

管理費 26,385,842 26,385,842

給料手当 12,184,404 12,184,404

臨時雇賃金 312,726 312,726

退職給付費用 515,900 515,900

福利厚生費 2,023,799 2,023,799

会議費 29,554 29,554

会場借上費 582,500 582,500

旅費交通費 357,457 357,457

通信運搬費 887,791 887,791

減価償却費 361,218 361,218

消耗什器備品費 212,574 212,574

消耗品費 740,575 740,575

修繕費 87,750 87,750

印刷製本費 376,358 376,358

広報費 503,167 503,167

図書費 4,320 4,320

光熱水料費 315,914 315,914

賃借料 3,404,118 3,404,118

諸謝金 559,440 559,440

租税公課 942,238 942,238

雑費 1,984,039 1,984,039

経常費用計 2,580,146 5,297,290 2,466,592 10,344,028 6,777,908 7,792,844 97,151,421 16,556,605 10,771,913 1,870,524 140,921,215 26,385,842 177,651,085

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,580,146 ▲ 1,748,653 ▲ 2,466,592 ▲ 6,795,391 2,041,018 ▲ 171,242 11,827,579 5,826,876 1,245,403 397,476 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 2,580,146 ▲ 1,748,653 ▲ 2,466,592 ▲ 6,795,391 2,041,018 ▲ 171,242 11,827,579 5,826,876 1,245,403 397,476 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 2,580,146 ▲ 1,748,653 ▲ 2,466,592 ▲ 6,795,391 2,041,018 ▲ 171,242 11,827,579 5,826,876 1,245,403 397,476 21,167,110 ▲ 3,034,719 11,337,000

一般正味財産期首残高 ▲ 9,618,702 ▲ 7,736,079 ▲ 12,498,659 ▲ 29,853,440 4,759,940 ▲ 9,390,375 64,006,983 49,988,050 6,561,965 ▲ 45,465 115,881,098 4,187,533 90,215,191

一般正味財産期末残高 ▲ 12,198,848 ▲ 9,484,732 ▲ 14,965,251 ▲ 36,648,831 6,800,958 ▲ 9,561,617 75,834,562 55,814,926 7,807,368 352,011 137,048,208 1,152,814 101,552,191

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000

当期指定正味財産増減額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000

指定正味財産期首残高 0 0 32,000,000 32,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 31,500,000 31,500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 12,198,848 ▲ 9,484,732 ▲ 14,965,251 ▲ 36,648,831 6,800,958 ▲ 9,561,617 75,834,562 55,814,926 7,807,368 352,011 137,048,208 32,652,814 133,052,191

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 決算額
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１.  重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

  最終仕入原価法による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

  什器備品…定率法による。

  建物付属設備、無形固定資産…定額法による。

(3) 引当金の計上基準

  退職給付引当金…期末退職給与の要支給額から中小企業退職金共済制度に基づき支払われ

                        る退職金支給額を控除した金額に相当する額を計上している。

                       

(4) リース取引の処理方法

  300万円未満のリース取引及び平成20年3月31日以前に開始したリース取引は、通常の賃貸借

取引に係る方法に準じた会計処理による。

(5) 消費税等の会計処理

  消費税等の会計処理は、税込方式による。

２.　特定資産の増減額及びその残高

  特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科       目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

  退職給付引当資産 6,465,400 438,900 2,506,873 4,397,427

  徳岡基金資産 32,000,000 0 500,000 31,500,000

合       計 38,465,400 438,900 3,006,873 35,897,427

３． 特定資産の財源等の内訳

  特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科       目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

  退職給付引当資産 4,397,427 0 0 4,397,427

  徳岡基金資産 31,500,000 31,500,000 0                       0

合       計 35,897,427 31,500,000 0 4,397,427

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科       目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

  建物付属設備 3 0 3

  什器備品 91,200 60,827 30,373

  ソフトウエア 749,455 300,391 449,064

合       計 840,658 361,218 479,440

財務諸表に対する注記
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  一般社団法人及び一般財団法人法第123条、同法施行規則第33条及び公益法人会計基準第6に

 規定する附属明細書については、 「財務諸表に対する注記」  に記載しているため、内容の記載を

 省略する。

財務諸表の附属明細書
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（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１． 流動資産

現金預金

現金 385,071

普通預金 三井住友銀行 神保町支店 9,274,687

三井住友銀行 霞ヶ関支店 3,512,834

みずほ銀行 虎ノ門支店 10,304,200

三菱東京ＵＦＪ銀行 東京公務部 21,386,922

三井住友銀行 日比谷支店 13,171,729

ウリィ銀行 東京支店 551,867

振替貯金 東京貯金事務センター 9,846,377

現金預金合計 68,433,687

未収金

未収会費 1,700,000

研究発表会未収金 23,144

講習会等事業未収金 82,491

認定TOP/TOE事業未収金 2,416,687

受託研究事業未収金 36,305,400

出版事業未収金 1,970,667

機関誌事業未収金 263,520

学術論文未収金 129,600

その他未収金 190,400

未収金合計 43,081,909

在庫

単行本在庫 4,262,221

単行本仕掛品 318,355

在庫合計 4,580,576

預け金 1,000

受託研究事業未成支出金 9,050

前払金 10,010,200

前払費用 85,374

126,201,796
２． 固定資産

(1) 特定資産

退職給与引当資産 
普通預金 三井住友銀行 神保町支店 4,397,427

徳岡基金資産

定期預金 三井住友銀行 神保町支店 31,500,000

特定資産合計 35,897,427

(2) その他固定資産

建物付属設備 3

什器備品 30,373

ソフトウエア 449,064

保証金 3,921,250

定期預金 三井住友銀行 霞ヶ関支店 1,200,000

その他固定資産合計 5,600,690

41,498,117

167,699,913

財産目録
平成29年3月31日現在 

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

科          目 金          額
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Ⅱ 負債の部
１． 流動負債

未払金

自主研究事業未払金 251,640

研究発表会事業未払金 25,200

顕彰事業未払金 7,500

講習会等事業未払金 38,300

資格賦与事業未払金 289,083

受託研究・民間助成未払金 14,862,084

出版事業未払金 2,058,881

機関誌発行事業未払金 146,500

学術論文未払金 21,000

法人会計未払金 995,559

未払金合計 18,695,747

前受金

前受会費 11,315,000

前受金合計 11,315,000

預り金

源泉所得税等 239,548

預り金合計 239,548

30,250,295
２． 固定負債

退職給与引当金 4,397,427

4,397,427

34,647,722

133,052,191

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

科          目 金          額
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第 3 号議案 

任期満了に伴う次期役員選任の件 
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候補者番号 役職 候補者名 勤務先・役職

1 理事 赤羽 弘和 千葉工業大学  創造工学部 都市環境工学科  教授

2 理事 朝倉 康夫 東京工業大学 大学院  理工学研究科  土木工学専攻  教授

3 理事 飯田 裕一 一般社団法人 全国道路標識・標示業協会    理事

4 理事 石川 正 公益財団法人 交通事故総合分析センター   理事長

5 理事 大島 健志 首都高速道路 株式会社    執行役員

6 理事 大西 博文 株式会社 片平エンジニアリング    専務取締役

7 理事 桂樹 正隆 株式会社 橋梁メンテナンス    顧問

8 理事 川邉 俊一 一般社団法人 UTMS協会   専務理事

9 理事 久保田 尚 埼玉大学 大学院  理工学研究科 環境科学・社会基盤部門 教授

10 理事 倉田 潤 株式会社 日本緊急通報サービス  代表取締役社長

11 理事 桑原 雅夫 東北大学 大学院  情報科学研究科 人間社会情報科学専攻 人間社会計画学講座 教授

12 理事 髙山 純一 金沢大学  理工研究域 環境デザイン学系  教授

13 理事 龍野 彰男 株式会社 オリエンタルコンサルタンツ 本社   監査役

14 理事 中村 英樹 名古屋大学 大学院  環境学研究科 都市環境学専攻  教授

15 理事 中山 啓一 公益財団法人 マンション管理センター   理事長

16 理事 西田 泰 公益財団法人 交通事故総合分析センター 研究部  特別研究員兼研究第一課長

17 理事 原田 昇 東京大学 大学院  工学系研究科  都市工学専攻  教授

18 理事 福田 敦 日本大学  理工学部  交通システム工学科 交通システム研究室 教授

19 理事 森 俊雄 公益財団法人 高速道路調査会   顧問

20 理事 山口 和洋 パナソニックシステムソリューションズ ジャパン株式会社  取締役 専務執行役員

1 監事 北村 隆則 株式会社 トラスト    顧問

2 監事 小松 逸朗 公益社団法人 日本道路協会    業務執行理事

五十音順 ・敬称略

理事・監事 候補者名簿
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1.平成 28 年度 事業報告 ・ 

公益目的支出計画実施報告 ・ 

監査報告等の件 
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平成 28 年度 事業報告 
 

平成 28 年 4 月 1 日から 

平成 29 年 3 月 31 日まで 

 

Ⅰ 総務委員会・運営会議 
1．会員数は以下のとおりである。 

 4月当初 入会 退会 会員数 備考 

正会員 1,648 70 104 1,614 特別会員内訳 

特級  4社 

1級  14社 

2級  20社 

3級 149社 

学生会員 112 54 61 105

特別会員 183 7 3 187

名誉会員 14 0 0 14

計 1,957 131 168 1,920  

 

 

2．第 6 回通常総会の開催 （以下敬称略） 

通常総会が、6 月 20 日（月）13 時 30 分から東京都千代田区霞ヶ関の尚友会館で開催された。 

正会員、学生会員、特別会員、名誉会員を含め会員総数 1,948 名のうち、当日出席者 43 名、表

決委任状提出者 978 名の計 1,021 名が出席した。 

総会は、朝倉康夫会長の挨拶、警察庁 井上剛志 交通局長、国土交通省 森昌文 道路局長の

来賓挨拶の後、交通工学研究会論文賞・技術賞の表彰を行った。 

その後審議に入り、平成 27 年度 事業報告・貸借対照表・正味財産増減計算書・公益目的支出

計画実施報告書などの件について、報告及び監査結果報告の後、決議事項である貸借対照表及

び正味財産増減計算書について諮ったところ原案のとおり承認可決した。 

また、平成 28 年度 事業計画書及び収支予算書について、報告した。次に、理事 2 名の欠員のう

ち、理事候補者 1 名の選任について諮ったところ、全員異議なく承認した。 

引き続き、総会終了後の第 2 回理事会において互選の結果、大西博文理事を副会長に選出し

た。 

なお、平成 28 年度役員等は、次のとおりである。 

 

平成 28 年度 一般社団法人交通工学研究会 役員 

（五十音順） 

会  長  朝 倉  康 夫 

副会長 赤 羽  弘 和 

  坂 東  自 朗 

  大 西  博 文 

顧  問 

飯 田  恭 敬 太 田  勝 敏 片 倉  正 彦 鈴 木  忠 義 

高 田  邦 道 新 谷  洋 二 森 田  綽 之 森 地   茂 

 

理  事 

飯 田  裕 一 石 川   正 大 島  健 志 桂 樹  正 隆 

加藤    宏 久保田  尚 桑 原  雅 夫 高 山  純 一 

龍 野  彰 男 中 山  啓 一 西 田   泰 原 田   昇 

福 井  良太郎 福 田   敦 森     俊 雄 

 

監  事 

北 村  隆 則  小 松  逸 朗 
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3.創立 50 周年記念事業 

交通工学研究会の創立 50 周年を記念する記念講演会・祝賀会を、平成 28 年 8 月 8 日の第 36

回交通工学研究発表会の一日目終了後、16 時から記念講演会を日本大学理工学部駿河台キャン

パス 1 号館 6 階 CST ホール（東京千代田区）において開催、18 時から祝賀会を日本大学理工学部

駿河台キャンパス 1 号館 2 階カフェテリア（東京千代田区）において開催した。 

祝賀会は、朝倉康夫会長の挨拶、警察庁 井上剛志 交通局長、国土交通省 増田 博行 大臣

官房審議官（道路局担当）の来賓祝辞の後、感謝状の贈呈を行った。会場へは名誉会員、顧問、各

界からの来賓、在京会員など多数の方々が出席した。 

 

4．第 30 回交通工学研究会論文賞、第 19 回交通工学研究会技術賞 

第 6 回通常総会において、第 30 回交通工学研究会論文賞 2 件、第 19 回交通工学研究会技術

賞 1 件が発表され、授与された。 

 

「第 30 回交通工学研究会論文賞」 

論文賞は、交通工学に関する研究を奨励するため昭和 61 年度に設置されたもので、機関誌｢交

通工学」に掲載された論文の中から選定され、対象期間は過去の暦年 2 年間としていた。平成 27 年

に交通工学論文集を発刊したことに伴い、交通工学研究会論文賞・技術賞表彰規程の一部改定を

し、当該暦年１年間に、「交通工学論文集」に掲載された論文を選考対象とした。 

第 30 回は、機関誌｢交通工学｣第 50 巻又は「交通工学論文集」第 1 巻に掲載され、かつ複数名の

会員が推薦する｢論文｣ 55 編を対象とし、平成 28 年 2 月 16 日に行われた論文賞・技術賞選考小委

員会において、対象論文の中から下記の論文が論文賞として選定され、第 4 回理事会(平成 28 年 3

月 16 日)において決定した。 

 

論文名：ノンパラメトリック手法による車両感知器データからの突発的ボトルネック検出法 

執筆者：成岡尚哉・瀬尾亨・日下部貴彦・朝倉康夫 

（交通工学論文集 第 1 巻 第 1 号に掲載） 

 

論文名：高速道路サグ部渋滞対策に資する ACC の将来性能と渋滞緩和効果 

執筆者：鈴木 一史、 山田 康右、 堀口 良太、 岩武 宏一 

（交通工学論文集 第 1 巻 第 2 号(特集号 B) に掲載） 

 

「第 19 回交通工学研究会技術賞」 

平成 9 年度より設けられた技術賞（第 5 回より技術奨励賞を技術賞に名称変更）は、交通工学に

関して優れた実績を有する実務上の研究及び活動に対して、従前は過去暦年 1 年間に機関誌「交

通工学」に掲載された「報告」・「紹介」の中から選定されていたが、交通工学の発展に顕著な貢献を

成した実務的、先進的な技術や施策への取組を広く顕彰するために、平成 15 年度より「報告」・「紹

介」に加えて、自ら応募あるいは会員より推薦のあった業績に対しても選考対象とした。 

第 19 回は、機関誌｢交通工学｣第 50 巻に掲載された｢報告｣・「紹介」、32 件、平成 27 年 1 月以降

に実施され、かつ会員から応募又は推薦された業務を対象とし、平成 28 年 2 月 16 日に行われた論

文賞・技術賞選考小委員会において下記の取組みが技術賞として選定され、第4回理事会(平成28

年 3 月 16 日)において決定した。 

 

事業名：ゲリラ豪雪対策の取り組みについて 

受賞者：石川県 土木部 都市計画課 

（機関誌 第 50 巻 3 号 報告に掲載） 
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5．理事会の開催 

第 1 回理事会（平成 28 年 5 月 23 日） 

議題 1. 第 6 回通常総会議案について 

第 1 号議案  平成 27 年度事業報告、貸借対照表、正味財産増減計算書、 

公益目的支出計画実施報告書等の件 

第 2 号議案  平成 28 年度事業計画、収支予算書の件 

第 3 号議案  理事(欠員補充)選任の件 

議題 2. 平成 28 年度 顧問の選任について 

議題 3. 職務担当理事の交代について 

議題 4. 研究会 50 周年記念行事（案）について 

議題 5. 交通工学研究会特定個人情報取扱規程（案）について 

議題 6. 新規 自主研究の設置について 

・自転車通行システムの整序化に関する研究について 

議題 7. 出版物のイベント開催について 

・ラウンドアバウトマニュアル講習会（案）について 

議題 8. その他 

 

第 2 回理事会（平成 28 年 6 月 20 日） 

議題 1. 副会長の選任について 

議題 2. 職務担当理事の交代について 

 

第 3 回理事会（平成 28 年 11 月 21 日） 

議題 1. 平成 28 年度 業務執行状況について 

議題 2. 平成 28 年度 中間決算見込みについて 

議題 3. 嘱託職員就業規則の一部改正(案)について 

議題 4. 新規事業について 

・交通技術勉強会「交通技塾」企画案 

議題 5. 交通工学研究会著作権規程等の整備について 

①出版規程(案) 

②著作権規程(案) 

議題 6. その他 

①次回理事会日程等について 

②第 7 回通常総会日程について 

 

第 4 回理事会（平成 29 年 3 月 21 日） 

議題 1.平成 28 年度 事業報告（案）について 

①会員の入退状況 

議題 2.平成 28 年決算見込（案）について 

①平成 28 年度決算見込・平成 29 年度予算案 補足資料 

②受託業務契約一覧 

③図書販売状況一覧 

議題 3.平成 29 年度事業計画（案）について 

議題 4.平成 29 年度収支予算（案）について 

議題 5.平成 29 年度交通工学研究会論文賞・技術賞について 

議題 6.時限小委員会の継続申請について（理事会決議） 

①交通工学ハンドブック改訂小委員会 

②生活道路に関する検討小委員会 

③自転車通行を考慮した交差点設計の手引小委員会 

議題 7.交通工学研究会著作権規程等の整備について 

①出版規程（案） 
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②著作権規程（案） 

議題 8.道路交通技術資格認定制度施行規程の改定について 

議題 9.交通工学研究会認定ＴＯＰ及び交通工学研究会認定 TOE 登録規則の改定について 

議題 10.事業委員会 委員長の選任について 

議題 11.任期満了に伴う役員などの選任について 

①役員 

②顧問 

③職務担当理事・委員長 

④名誉会員 

議題 12.第 7 回通常総会の開催通知・返信用ハガキ等(案)について 

議題 13.次回日程について 

 

6．総務委員会・運営会議などの開催 

総務委員会では、各委員会と提携して公益目的支出事業及びその他の事業の運営について、横断

的に研究会活動のあり方についての検討を行った。 

一般社団法人交通工学研究会としての、各種規程類の見直しを行った。 

運営会議にて各委員会の活動状況、問題点などを検討し、研究会の円滑な運営を行った。 

 

7．徳岡基金の運営 

平成 2 年度に受けた遺贈により平成 3 年度から徳岡基金を設け、その運用益及び基金取崩により、

下記の事業の運営を行った。 

・第 36 回交通工学研究発表会において、研究奨励賞の副賞の贈呈。 

・第 30 回交通工学研究会論文賞の副賞を贈呈。 

 

 

Ⅱ 経理委員会 
一般社団法人交通工学研究会の平成 28 年度収支予算を執行した。平成 31 年度完了予定の公益

目的支出計画について、第 5 回目の公益目的支出計画実施報告書（平成 27 年度分）を平成 28 年 6

月 24 日に内閣府へ提出した。 

 

 

Ⅲ 編集委員会 
機関誌「交通工学」第 51 巻 2 号より第 52 巻 1 号の 4 冊を発行し会員に配布した。主な掲載内容及

び企画・編集内容は下記のとおりである。 

・報告・紹介：27 編 

・交通工学論文集（J-STAGE 公開論文）：11 編 

・各号のテーマ：第 51 巻 2 号 気象と交通 

            ：第 51 巻 3 号 東北地方における交通の取り組みと展望 

            ：第 51 巻 4 号 海外技術協力・技術移転  

            ：第 52 巻 1 号 若手交通技術者の育成と技術の継承 

・講座：道路を評価する（第 51 巻 2 号・4 号） 

・座談会：若手交通技術者の育成と技術の継承～女性技術者に焦点をあてて～ 

 

 

Ⅳ 研究委員会 
研究委員会は、自主研究小委員会、研究企画小委員会、交通技術研究小委員会、附置義務駐車

場審査小委員会の各事業を推進した。 
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1．自主研究小委員会 

3 件の基幹型研究、2 件の展開型研究、2 件の公募型研究を行った。 

① 基幹型研究 

1-1 平面交差の計画・設計・制御の研究 

（代表：赤羽弘和/千葉工業大学、平成 28 年度より 3 箇年） 

新たな基幹型研究として「平面交差の計画・設計・制御の研究」として再起動した。「基礎

編」の改訂は分科会体制から出版委員会の下の出版小委員会に作業を移行した。これを受

けた「応用編」の改訂方針の検討、平面交差部のコンパクト化等幾何構造に関する検討、交

通流の交錯・混合処理性能評価モデル開発の検討を担う新たな分科会をそれぞれ立ち上げ

た。 

 

1-2 道路の交通容量とサービスの質に関する研究 

（代表：中村英樹/名古屋大学、平成 27 年度より 3 箇年） 

平成 26 年度に取りまとめた、わが国の社会的要請を可能とする性能照査型道路計画設計

手法に関するガイドの実務展開を図っていく際の懸案事項について、技術的・実務的検討を

行う。すなわち、道路構造令など既存関係法令、並びに既存技術指針類の限界とその対応

方法について検討するとともに、交通容量とサービスの質について実証分析を中心とした検

討を行い、知見の蓄積を図る。また、新しい道路計画設計の考え方について平成 28 年 11 月

8 日に高松市において「階層型道路ネットワークの実現に向けて」ミニシンポジウムを実施し、

実務者らと広く意見交換を行った。 

 

1-3 災害発生時における交通課題研究 

（代表：元田良孝/岩手県立大学、平成 2７年度より 3 箇年） 

災害発生時に生じる交通課題に対する知識、研究成果の蓄積と災害時交通問題の啓発を

主たる目的とし、情報の蓄積と会員への啓発を行う。また、自治体などからの要請に基づき技

術支援を行う。本年度は交通に関し被害の実態と対応を調査すべく、7 月 31 日から 8 月 2 日

にかけて熊本地震の現地調査、2 月 27 日から 3 月 1 日にかけて岩泉町の台風 10 号の被害

調査と大槌町の復興状況の現地調査を行った。 

 

② 展開型研究 

１-１「（日本型）道路交通安全監査」 

（代表：赤羽弘和/千葉工業大学、平成 26 年度より 3 箇年） 

生活道路の交通安全対策に係る業務手順参考資料書等を、CD-ROM 化した。これらは、

国土交通省より全国の基礎自治体に配付され、問い合わせにも対応した。また、幹線道路に

おける交差点の新設 1 件、同歩行者横断施設の新設検討 3 箇所を対象に、安全監査を実施

した。生活道路の安全監査を 1 地域に絞って実施し、他の 2 地域に関しても監査チームが安

全監査に準ずる支援を実施した。これまでの安全監査の実績を総括し、「道路安全監査の試

行 実施要領 （案）」を改定した。 

 

1-2「時間信頼性による ETC2.0 情報提供の魅力創出に関する検討業務」 

(代表:朝倉康夫/東京工業大学、平成 28 年度より１箇年) 

エリア、路線等での旅行時間信頼性の視点から ETC2.0 の情報提供の魅力度を高めるため

の ETC2.0 プローブデータの利用方法を検討した。 

また、ETC2.0 のプローブデータを車線判別可能なレベルまで改良することで、交差点や他

車線道路での情報提供の魅力創出を図るため、ETC2.0 プローブデータの車線判別精度を

向上させる技術的検討を行った。 
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③ 公募型研究 

1-１「交通事故リスクマネジメントに関する研究」  

（代表：吉井稔雄/愛媛大学、平成 27 年より 2 箇年） 

道路ネットワークの安全性向上を目的として、道路通行時に期待される交通事故による損

失（交通事故リスク）を算定する方法の確立、ならびに同交通事故リスク値を用いた交通マネ

ジメント手法の検討を行った。平成 28 年 8 月 8 日に東京において研究活動報告会、平成 29

年 3 月 2 日に東京においてワンデーセミナー「これからの交通事故リスクマネジメント」を開催

した。 

 

1-2「自転車通行システムの整序化」   （代表：山中英生/徳島大学、平成 28 年より 3 箇年） 

自転車の安全で快適な通行システムを構成するうえで困難を生み出している我が国の自転

車の双方向通行について、安全上の課題、整序化の必要性と得失に関する。初年度はドライ

ブレコーダー映像分析(日本大学)、ドライビングシミュレータ実験（徳島大学）、事故データベ

ース構築（科学警察研究所）、実践事例分析（金沢、水戸）などから科学的エビデンスを構築

し、通行システム整序化へのコンセンサス形成戦略については、オランダでのトランジション・

マネジメント事例を収集した。また、成果共有と方針検討のための研究会を４回（東京２回、札

幌、長崎各１回）開催した。 

 

2．研究企画小委員会 

交通工学研究会が行うべき課題や調査研究について、当小委員会で検討し、新たな受注に向

けて準備する。また、現行の受託研究、共同研究、助成研究の進行管理を行った。 

①受託研究 

企画力･研究力を強化し、可能な範囲で企画へ参加した。 

平成 27 年度契約 平成 28 年度完了業務 

研究課題 委託者 研究代表 

交通安全対策検討会等運営に係る業務 

(平成 27 年度) 
首都高速道路㈱ 赤羽 弘和

平成 27 年度横浜環状南線 交通対策技術

検討委員会補助業務 

㈱ネクスコ東日本エンジニアリ

ング 
赤羽 弘和

八王子支社内高速道路の高齢者対応に関

する検討会運営業務 

中日本ハイウェイ・エンジニア

リング㈱ 
赤羽 弘和

首都高速道路における将来管制に関する有

識者ヒアリング業務 
㈱オリエンタルコンサルタンツ  

 

平成 28 年度契約 平成 28 年度完了業務 

研究課題 委託者 研究代表 

平成 28 年度静岡県西部地域交通円滑化検

討業務 

国土交通省中部地方整備局

浜松河川国道事務所 
中村 英樹

平成 28 年度愛知県内交通事故対策検討業

務 

国土交通省中部地方整備局

名古屋国道事務所 
中村 英樹

個別車両の到着パターンを踏まえた全体最

適な交通流の実現に向けた調査研究業務 
阪神高速道路㈱ 朝倉 康夫

平成 28 年度 高速道路における高齢化対策

検討業務（高齢者の高速道路利用特性に関

する基礎的研究） 

㈱ネクスコエンジニアリング東

北 
元田 良孝

時間信頼性による ETC2.0 情報提供の魅力

創出に関する検討業務 

一般財団法人ＩＴＳサービス高

度化機構 
朝倉 康夫

平成 27 年度横浜環状南線 交通対策技術

検討委員会補助業務 
㈱オリエンタルコンサルタンツ 赤羽 弘和

25



7 

 

常陸河川国道事務所版 安全監査業務 ㈱オリエンタルコンサルタンツ 赤羽 弘和

平成 28 年度大宮国道事務所（仮称）事故対

策の水平展開作業 
パシフィックコンサルタンツ㈱ 尾崎 晴男

千葉国道事務所版道路安全監査試行補助

業務 
㈱建設技術研究所 小早川 悟

 

平成 28 年度契約 平成 2９年度完了業務 

研究課題 委託者 研究代表 

交通安全対策検討会運営に係る業務（平成

28 年度） 
首都高速道路㈱ 大口 敬 

八王子支社内高速道路の高齢者対応に関

する検討会運営業務 

中日本ハイウェイ・エンジニア

リング東京㈱ 
赤羽 弘和

 

②共同研究 

平成 2７年度契約 平成 28 年度完了業務 

研究課題 委託者 研究代表 

カーシェアリングと路外駐車場活用方策に関

する研究 
パーク二四㈱ 原田 昇 

交通管制のための交通状況と交通需要の推

定技術 
トヨタ自動車㈱ 桑原 雅夫

 

③助成研究 

一般社団法人日本損害保険協会の自賠責運用益拠出事業 

平成 28 年度契約 平成 28 年度完了業務 

研究件名 委託者 研究代表 

高齢者交通事故の原因とその交通安全施策

に係る研究 

一般社団法人日本損害保険

協会 
久保田 尚

 

3．交通技術研究小委員会 

①交通技術セミナーの開催 

交通技術の普及や技術交流を目的に、「交通技術セミナー」を開催した。 

○第 36 回交通技術セミナー 

テーマ ： 「ストック効果」徹底追求！ 

開催日 ： 平成 28 年 11 月 24 日(木) 

会  場 ： 日本大学理工学部 1 号館 6 階 CST ホール（東京都千代田区） 

参加者 ： 150 名 

 

②事例研究報告会の開催 

特別会員コンサルタント会社の技術者による、実務面での事例発表及び討論をすることで、

会員相互の技術力向上を図ることを目的に、「事例研究報告会」を 2 回開催した。 

○第 34 回 事例研究報告会 

開催日 ： 平成 28 年 6 月 3 日（金） 

会  場 ： ちよだプラットフォームスクウェア（東京都千代田区） 

報告会参加者 ： 39 名 

意見交換会参加者 ： 20 名 

○第 35 回 事例研究報告会 

開催日 ： 平成 28 年 11 月 24 日（木） 

会  場 ： 日本大学理工学部 1 号館 122 会議室（東京都千代田区） 

参加者 ： 52 名 



 

③その他 

○交通調査実務の手引 

平成 20 年 7 月発行の「交通調査実務の手引」改訂に向け、実務者へのヒアリングを実施、

改訂の方向性を検討した。平成 31 年の出版を目指して改訂箇所を洗い出し中。 

○路面標示・標識事例集 

研究会 HP で公開中の「路面標示・標識事例集」を更新した。さらなる充実を図るため、追加

事例収集中。 

○新規事業 

交通技術に関する勉強会(演習方式・有料)を開催する方向で、運営方針及び講習内容等

を検討した。平成 29 年度からの開催を目指してプログラムを検討中。 

 

4．附置義務駐車場審査小委員会 

渋谷地区において駐車施設附置義務減免及び隔地確保の審査を行った。 

平成 2７年度契約 平成 28 年度完了業務 

研究課題 委託者 研究代表 

渋谷地区駐車場地域ルール隔地確保審査

業務（仮称）ヒューリック渋谷公園通りビル 

一般社団法人 渋谷地区駐車

対策協議会 
原田 昇 

渋谷地区駐車場地域ルール隔地確保審査

業務（仮称）ADW 渋谷道玄坂ビル 

一般社団法人 渋谷地区駐車

対策協議会 
原田 昇 

渋谷地区駐車場地域ルール隔地確保審査

業務（仮称）野口ビル新築計画審査業務 

一般社団法人 渋谷地区駐車

対策協議会 
原田 昇 

 

 

Ⅴ 出版委員会 
1．図書の編集と時限小委員会の活動 

①交通工学ハンドブック改訂小委員会 

電子版「交通工学用語集」の段階的な部分公開の第 1 弾として、第 3 編に関する用語を一般

公開について検討を行った。また、交通工学ハンドブックの次期改訂項目として、新規または改

訂された交通工学研究会専門書などの項目を洗い出し、これらの改訂内容の方向性を検討する

とともに、「交通工学ハンドブック 2014」の販促に繋がるような「用語集」公表方法、章別の改訂出

版の方針について検討を行った。 

 

②生活道路に関する検討小委員会 

全国的にゾーン 30 の指定および通学路の緊急合同点検による生活道路対策が進むなか、

「生活道路における物理的デバイス等検討委員会」の成果を踏まえ、これらに対応した内容とす

るとともに、最新の知見や事例を加筆した「改訂 生活道路のゾーン対策マニュアル」の編集作業

を行った。 

 

③自転車通行を考慮した交差点設計の手引小委員会 

国土交通省・警察庁が平成 28 年度に行った自転車ガイドライン改訂を踏まえ、本手引き改訂

の必要性と、具体的な対応方法について議論を行った。 

 

④ラウンドアバウト技術指針出版小委員会 

「ラウンドアバウト マニュアル」の出版内容に関する講習会やイベントの開催など広報活動を

行うとともに、次期改訂に向けての検討を行った。 

平成 28 年 7 月 29 日(金)  東京都千代田区開催 参加者数 207 名 

平成 28 年 10 月 4 日(火)  福岡市中央区開催 参加者数 137 名 

平成 28 年 11 月 15 日(火) 大阪市中央区開催 参加者数 203 名 
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⑤平面交差点設計と交通信号制御-基礎編-出版小委員会 

「平面交差の計画と設計-基礎編-」と「交通信号の手引」の改訂について、昨年度、基幹型研

究「平面交差の計画・設計・制御の研究グループ」の成果である改訂事項・構成案をベースとし

て作成した原稿素案について、構成・記載事項の再確認、整合性確保、用語の適正化と統一性

チェックなどの観点から、詳細確認を行い原稿案を作成した。 

 

2．新規出版物の発行 

・ラウンドアバウト マニュアル 平成 28 年 4 月 3,000 部 

 

3.既存出版物の増刷 

・道路交通技術必携 演習問題集Ⅱ 450 部増刷 

・改訂 交差点改良のキーポイント 400 部増刷 

・改訂 平面交差の計画と設計-基礎編- 350 部増刷 

・改訂 平面交差の計画と設計-基礎編- 廉価版 200 部増刷 

・やさしい非集計分析 300 部増刷 

 

4．出版物の販売 

平成 28 年度の販売目標を約 5,000 部と定め、講習会、研究発表会等の機会を利用するほか、メ

ールマガジン及び他団体への働きかけを行い、既存出版物 3,068 冊、新規出版物 1,081 冊の販

売を行った。 

 

5．著作権関係 

「平面交差の計画と設計-基礎編-」を使用した計算ソフトへの対応について、民間ソフト会社との

協議を継続して行った。 

 

 

Ⅵ 事業委員会 
1.交通工学講習会 

第 96・97 回交通工学講習会を「これからの生活道路対策」をテーマに東京・大阪にて開催した。 

第 96 回は、平成 28 年 6 月 30 日に科学技術館サイエンスホール（東京都千代田区）において、

第 97 回は同年 10 月 13 日に建設交流館グリーンホール（大阪市西区）において開催した。参加者

は第 96 回 265 名、第 97 回 146 名、計 411 名であった。 

 

講習会プログラムは以下のとおりである。 

  1．  新時代を迎えた生活道路対策 

     久保田 尚（埼玉大学） 

  2．  ビッグデータを活用した生活道路対策の取り組み 

     竹下 卓宏（国土交通省道路局環境安全課） 

  3．  ゾーン３０の整備に向けた警察の取組と今後の展望 

     勝又 憲彦(警察庁交通局交通規制課） 

  4．  ライジングボラードによる歩行者空間確保の取り組み 

     西澤 暢茂（新潟市） 

【東京会場】 

  5．  つくば市における通学路交通安全社会実験 

     田口 一彦（つくば市） 

  6．  住民発意の生活道路対策事例から学ぶ 

     寺内 義典（国士舘大学） 
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【大阪会場】 

  5．  通学路の交通安全の確保に向けた取組みについて 

     大山 公清（八尾市） 

  6．  生活道路における車両の速度抑制について 

     堀内 正二（宇治市） 

  7．  国内外の生活道路における事故分析と対策事例 

     吉田 長裕（大阪市立大学） 

 

2．交通工学研究発表会 

第 36 回交通工学研究発表会を日本大学理工学部駿河台キャンパス 1 号館（東京都千代田区）

において平成 28 年 8 月 8 日（月）～9 日（火）に開催した。 

学術委員会第 2 学術小委員会（委員長:赤羽弘和/千葉工業大学教授）にて採択された 107 編

（研究論文 79 編、実務論文 28 編）の研究発表会論文が、5 会場 20 セッションに分けて発表され、

会場には約 450 名の聴講者を迎えた。 

デモンストレーション会場では研究発表に関するデモンストレーションの展示が 2 件、当会の自主

研究活動の展示が 1 件あった。 

1 日目の 16 時からは交通工学研究会創立 50 周年記念講演を同会場の CST ホールにて開催し

た。 

2 日目の午後には研究委員会より、自主研究活動 2 件の口頭報告や、当会で進めている共同研

究・受託研究についての紹介が行われた。 

セッション名及び座長・副座長は次のとおりである。 

交通流（１） 座 長：吉井 稔雄(愛媛大学) 

 副座長：井ノ口 弘昭(関西大学) 

交通流（２） 座 長：朝倉 康夫(東京工業大学)  

 副座長：布施 孝志(東京大学) 

交通容量・サービス水準 座 長：大口 敬(東京大学) 

 副座長：小林 克徳(警視庁) 

都市交通調査とデータの応用 座 長：小早川 悟(日本大学) 

 副座長：石坂 哲宏(日本大学) 

歩行者交通 座 長：辰巳 浩(福岡大学) 

 副座長：谷口 綾子(筑波大学) 

自転車交通 座 長：日野 泰雄(大阪市立大学) 

 副座長：小川 圭一(立命館大学) 

交通安全（１） 座 長：萩原 亨(北海道大学) 

 副座長：川本 義海(福井大学) 

交通安全（２） 座 長：牧野 浩志(国土技術政策総合研究所) 

 副座長：稲垣 具志(日本大学) 

運転者認知・挙動（１） 座 長：中村 英樹(名古屋大学) 

 副座長：遠藤 学史(首都高速道路㈱) 

運転者認知・挙動（２） 座 長：田久保 宣晃(科学警察研究所) 

 副座長：後藤 誠(東日本高速道路㈱) 

情報提供・運転支援 座 長：瀬戸下 伸介(国土技術政策総合研究所) 

 副座長：鈴木 弘司(名古屋工業大学) 

交通行動分析 座 長：桑原 雅夫(東北大学) 

 副座長：梶田 佳孝(東海大学) 

高齢者交通 座 長：大森 宣暁(宇都宮大学) 

 副座長：丸山 佳孝(㈱東光コンサルタンツ) 

生活道路・地区交通 座 長：元田 良孝(岩手県立大学)  

 副座長：竹下 卓宏(国土交通省道路局) 
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公共交通（１） 座 長：山中 英生(徳島大学) 

 副座長：土屋 哲(鳥取大学) 

公共交通（２） 座 長：中村 文彦(横浜国立大学)  

 副座長：秋元 伸裕((一財)計量計画研究所) 

防災・災害時交通 座 長：森本 章倫(早稲田大学) 

 副座長：深井 靖史(㈱福山コンサルタント) 

交通情報と交通管制 座 長：轟 朝幸(日本大学) 

 副座長：多田 昌裕(近畿大学) 

道路計画・都市交通計画（１） 座 長：藤原 章正(広島大学) 

 副座長：井料 美帆(東京大学) 

都市交通計画（２） 座 長：岸井 隆幸(日本大学) 

 副座長：嶋本 寛(宮崎大学) 

 

3．交通工学研究会創立 50 周年記念講演会 

交通工学研究発表会のプログラムの一つとして、創立 50 周年記念講演会を平成 28 年 8 月 8 日

16 時より日本大学理工学部駿河台キャンパス 1 号館 CST ホール（東京千代田区）において開催し

250 名を超える参加者が集まった。講習会プログラムは以下のとおりである。 

  挨      拶 ： 朝倉 康夫（交通工学研究会 会長） 

  基 調 講 演 ： 新谷 洋二（東京大学 名誉教授） 

  鼎      談 ：「実務と研究の間をつないできた 50 年」 

               森田 綽之（日本大学） 

               秋山 尚夫（交通運用研究所） 

               桑原 雅夫（東北大学大学院） 

  締めの言葉 ：「交通工学のこれからの 10 年について」 

               赤羽 弘和（交通工学研究会 副会長） 

 

4．交通工学実技講習会 

第 27 回交通工学実技講習会を平成 28 年 8 月 22 日より 3 日間にわたり、尚友倶楽部会議室（東

京千代田区）おいて開催し 36 名の参加者を得た。講習テーマを「平面交差の計画と設計」とし、コン

サルタント・自治体等の初心者を対象に、「平面交差の計画と設計-基礎編-」をテキストにした講義

及び演習を行った。 

 

5．第 26 回平面交差の計画と設計セミナー 

第 26 回平面交差の計画と設計セミナーを、平成29年1月19日（木）～20日（金）の 1 日半にわたり、

尚友倶楽部会議室（東京都千代田区）において開催し、56 名の参加があった。初心者を対象に「平

面交差の計画と設計-基礎編-」の基本事項を分かりやすく解説し、簡単な演習を行った。 

 

 

Ⅶ 資格委員会 
CPD 研鑽の形態の見直しの検討を行った。 

TOP 資格試験は、CBT（Computer Based Testing）方式にて、申込時点で会場・日時を指定できる

「会場・日時確定型募集」のコンピュータ受験を実施した。TOE 資格試験については、都内 1 会場にて

記述式の試験を実施した。 

また、資格活用のための広報を行い、資格登録者のネットワーク作りや活動支援を行った。 

 

1．平成 28 年度 交通工学研究会認定 TOP 資格試験 

一般試験 ： 平成 28 年 8 月 1 日(月)～10 月 31 日(月) 

団体受験 ： 平成 28 年 8 月 4 日(木) 日本大学船橋キャンパス（千葉県船橋市） 
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2．平成 28 年度 交通工学研究会認定 TOE 資格試験 

実施日 : 平成 28 年 11 月 20 日(日) 

会  場 : ちよだプラットフォームスクウェア（東京都千代田区） 

 

3．平成 28 年度 交通工学研究会認定 TOP/TOE 資格試験ついて 

平成 28 年度の受験申込者・受験者・合格者数は、団体受験を除き下記のとおりである。 

※受験者数は複数回受験した受験者を１と数えた実受験者数 

 

4．TOP/TOE 会の開催支援 

学識者によるセミナーの実施、学識者と資格登録者との交流、資格登録者間の連携を支援する

ため、第 6 回 TOP/TOE 会の開催を支援した。今年度は、第 36 回交通工学研究会の開催に合わ

せ、第 2 日目の昼休みを利用して行った。 

実施日 ： 平成 28 年 8 月 9 日（火） 

会  場 ： 日本大学 理工学部 駿河台キャンパス（東京都千代田区） 

テーマ ： 資格制度のリニューアル 

 

5．資格登録及び更新手続きについて 

合格者の登録手続きと資格更新者の更新手続きを行った。 

 

平成 28 年度の資格の新規登録者数、資格更新者数は、下記のとおりである。 

（平成 29 年 3 月 31 日現在） 

 

 

 

 

 

資格試験の全合格者の資格登録状況は下記のとおりである。 

（平成 29 年 3 月 31 日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6．建設系 CPD 協議会 

建設系 CPD 協議会加盟 18 団体が参加する３回の運営委員会と３回の専門部会に出席し、情報

交換等を行った。いずれの会議も日本技術士会会議室（東京都港区）にて開催された。 

 

 

受験区分 
申込者 受験者延人数 受験率 受験者数 合格者 合格率

A 
対前年

増減 
B 

対前年

増減 
B/A C D D/C 

TOP 

一般 188 19 163 11 87％ 140 59 42％ 

学生 74 ▲64 71 ▲63 96％ 55 27 49％ 

合計 262 ▲45 234 ▲52 89％ 195 86 44％ 

TOE － 16 4 14 2 88％ 14 6 43％ 

TOP TOE 

新規登録者 資格更新者 新規登録者 資格更新者

90 72 6 22 

登録状況 TOP TOE 計 

有効資格登録者 591 90 681

更新手続き中 22 0 22

未更新者(更新申請可能) 279 12 291

未登録者（登録申請可能） 112 3 115

資格失効者 696 12 708

計 1,700 117 1,817
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Ⅷ 学術委員会 
交通工学論文集の全般について管理を行う。 

交通工学論文集の閲覧は、論文掲載から 1 年間について、会員限定閲覧期間を設けて運用してい

る。必要な情報を 6 月開催の通常総会案内はがきに掲載して、会員に周知した。 

 

1．第 1 学術小委員会 

交通工学論文集に今年度は新たに 10 編(基礎・応用学術研究 6 編、事例研究・調査報告研究・

システム開発など 4 編)の投稿があった(1 月末現在)。審査を終えた 1 編(事例研究・調査報告研究・

システム開発など)の論文を第 2 巻 3 号（2016 年 4 月発行）に、4 編（基礎・応用学術研究 2 編、事

例研究・調査報告研究・システム開発など 2 編）を第 2 巻 5 号（2016 年 7 月発行）に、2 編（基礎・

応用学術研究 2 編）を第 2 巻 6 号（2016 年 10 月発行）に、1 編（基礎・応用学術研究 1 編）を第 3

巻 1 号（2017 年 1 月発行）に掲載した。 

査読システムのオンライン化について検討を開始する。 

 

2．第 2 学術小委員会 

①第 36 回交通工学研究発表会 論文集 

応募論文 114 編のうち、107 編（研究論文 79 編、実務論文 28 編）が第 2 学術小委員会委員

による審査を通過し、第 36 回交通工学研究発表会論文集（2016 年 8 月発行）に掲載された。 

 

②第 36 回交通工学研究発表会 研究奨励賞・安全の泉賞 

第 36 回交通工学研究発表会終了後、下記 3 編の研究奨励賞受賞が第 2 学術小委員会によ

り決定され、後日賞状及び副賞が贈られた。なお今回は、安全の泉賞の受賞論文は無かった。 

 

＜研究奨励賞＞                              （論文番号順、○は発表者） 

 「自律白杖とことばの地図を用いた視覚障碍者ナビ」（研究論文） 

         ○沢田 有美恵（大阪市立大学） 

           内田 敬（大阪市立大学） 

           佐美三 幸典（三井住友銀行） 

 

 「消毒ポイント設置を考慮した口蹄疫の防疫計画」（研究論文） 

         ○嶋本 寛（宮崎大学） 

           米良 昂大（宮崎大学） 

 

 「社会経済条件変化からみる高速道路インターチェンジ整備に関する歴史的考察」 

（研究論文） 

         ○帆足 元（中日本高速道路㈱） 

           家田 仁（政策研究大学院大学） 

 

③交通工学論文集（特集号） 

前年度に審査を通過した研究論文 4 編を、交通工学論文集(特集号)第 2 巻 4 号（2016 年 4

月発行）に掲載した。 

3 名の査読者による査読の後、第 2 学術小委員会による判定の結果、今年度は投稿論文 75

編のうち 46 編（研究論文 36 編、実務論文 10 編）を交通工学論文集(特集号)第 3 巻 2 号（2017

年 2 月発行）に掲載、16 編（研究論文 12 編、実務論文 4 編）については、交通工学論文集(特集

号)第 3 巻 4 号（2017 年 4 月発行）に掲載する手続きを行った。 

32





【28年度(平成28年4月から平成29年3月31日まで)の概要】

１. 公益目的財産額 53,696,796円

２. 当該事業年度の公益目的収支差額  （ （１） + （２） - （３） ） 36,648,831円

（１）   前事業年度末日の公益目的収支差額 29,853,440円

（２）   当該事業年度の公益目的支出の額 10,344,028円

（３）   当該事業年度の実施事業収入の額 3,548,637円

３. 当該事業年度末日の公益目的財産残額 17,047,965円

４. ２の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 注

注 ： 詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

（１） 計画上の完了見込み 平成32年3月31日

（２） （１）より早まる見込みの場合

平成29年度

計画 実施 計画 実施 計画

53,696,796円 53,696,796円 53,696,796円 53,696,796円 53,696,796円

30,001,480円 29,853,440円 36,001,776円 36,648,831円 42,002,072円

9,697,946円 9,808,870円 9,697,946円 10,344,028円 9,697,946円

3,697,650円 3,776,922円 3,697,650円 3,548,637円 3,697,650円

23,695,316円 23,843,356円 17,695,020円 17,047,965円 11,694,724円

公益目的支出計画実施報告書 (総括表）

 平成28年度末の公益目的収支差額は，実施額が計画額より647,055円上回っているが、実施事業の規模を鑑み残り3年の
実施期間に関しては影響がないと考える。

公益目的支出計画の
完了予定事業年度の末日

平成27年度

実施事業収入の額

公益目的財産残額

平成28年度

公益目的財産額

公益目的収支差額

公益目的支出の額
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2. 平成 29 年度 事業計画・収支予算書の件 

 

37

shima
長方形



平成 29 年度 事業計画書 
 

平成 29 年 4 月  1 日から 

平成 30 年 3 月 31 日まで 

 

Ⅰ 総務委員会・運営会議 
総務委員会では、各委員会と提携して公益目的支出事業及びその他の事業の運営について、横

断的に研究会活動のあり方についての検討を行う。 

運営会議にて各委員会の活動状況、問題点などを検討し、研究会の円滑な運営を行う。 

また、業務管理システムの改良などを行う。 

 

1．広報小委員会 

会員サービスの拡充を他委員会と連携して行う。 

 

2．交通工学研究会論文賞・技術賞選考小委員会 

交通工学に関する研究を奨励するため、交通工学論文集 第 3 巻に掲載され、複数の会員から

推薦された、優れた論文の中から「交通工学研究会論文賞」の選考を行う。 

さらに、平成 29 年に機関誌「交通工学」に掲載された「報告」・「紹介」または、自ら応募あるいは

会員から推薦のあった、優れた業績を有する実務上の研究及び活動の中から、「交通工学研究会

技術賞」の選考を行う。 

 

Ⅱ 経理委員会 
一般社団法人交通工学研究会の平成 29 年度収支予算を執行する。内閣府へ第 6 回目の公益目

的支出計画実施報告を行う。 

 

Ⅲ 編集委員会 
機関誌「交通工学」を 4 冊の季刊発行 （4 月、7 月、10 月、1 月）する。 

 

Ⅳ 研究委員会 
研究委員会は、自主研究小委員会、研究企画小委員会、交通技術研究小委員会、附置義務駐車

場審査小委員会の各事業について検討を行う。 

1．自主研究小委員会 

3 件の基幹型研究、2 件の公募型研究を行う。 

① 基幹型研究 

1-1 平面交差の計画・設計・制御の研究 

（代表：赤羽弘和/千葉工業大学、平成 28 年度より 3 箇年） 

平面交差の計画・設計・制御の「基礎編」の改訂出版小委員会と連携し、新版の上梓へ向

けた省庁や有識者による査読依頼・とりまとめを行い、年末目途の刊行を目指す。また「応用

編」の編纂方針を整理し、執筆作業を依頼・収集を開始する。前年度に立ち上げたコンパクト

化等幾何構造に関する分科会、交通流の交錯・混合処理性能評価モデル開発の分科会等

において検討内容を深化させる。 

 

1-2 道路の交通容量とサービスの質に関する研究 

（代表：中村英樹/名古屋大学、平成 27 年度より 3 箇年） 
平成 26 年度に取りまとめた、わが国の社会的要請を可能とする性能照査型道路計画設計

手法に関するガイドの実務展開を図っていく際の懸案事項について、技術的・実務的検討

を行う。すなわち、道路構造令など既存関係法令、並びに既存技術指針類の限界とその対

応方法について検討するとともに、交通容量とサービスの質について実証分析を中心とした
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Ⅴ 出版委員会 
1．図書の編集と時限小委員会の活動 

①交通工学ハンドブック改訂小委員会 

「交通工学ハンドブック 2014」の販促に有効な活動を展開する。電子版「交通工学用語集」の

段階的な部分公開を引続き継続的に展開する。交通工学ハンドブックの部分的な改訂章を定

め、改訂内容の編纂に取組む。限定的な紙出版販売、編別ダウンロード部分販売、などの方

法・方針などについて検討を行う。 

②生活道路に関する検討小委員会 

全国で生活道路対策が本格化する見込みであることに備え、平成 29 年度初頭に出版予定の

「改訂 生活道路のゾーン対策マニュアル」を用いて講習会の開催など広報活動を行う。 

③自転車通行を考慮した交差点設計の手引小委員会 

国土交通省・警察庁が平成 28 年度に行った自転車ガイドライン改訂を踏まえ、本手引き改訂

の必要性について議論を行う。 

④ラウンドアバウト技術指針出版小委員会 

「ラウンドアバウト マニュアル」の出版内容に関する講習会やイベントの開催など広報活動を

行うとともに、次期改訂に向けての検討を継続的に行う。 

⑤平面交差点設計と交通信号制御-基礎編-出版小委員会 

「平面交差の計画と設計-基礎編-」と「交通信号の手引」の改訂について、今年度の出版へ

向けた編集作業を行う。 

 

2．新規出版物の発行 

・改訂 生活道路のゾーン対策マニュアル 

・平面交差点設計と交通信号制御-基礎編-（仮称） 

 

3.既存出版物の増刷 

・平面交差の計画と設計-応用編-2007 

 

4．出版物の販売 

平成 29 年度の販売目標を約 5,000 部と定め、講習会、研究発表会等の機会を利用するほ

か、メールマガジン及び他団体への働きかけを行い、販売促進活動を行う。 

 

5．著作権関係 

「平面交差の計画と設計-基礎編-」を使用した計算ソフトへの対応について、民間ソフト会社と

の協議を継続して行う。 

 

Ⅵ 事業委員会 
平成 29 年度は、下記の事業を行う。 

1．第 98 回交通工学講習会（東京） 

期日及び会場 : 平成 29 年 6 月 29 日(木) 於）科学技術館サイエンスホール（東京） 

講習内容 : 自転車の使いやすい環境づくり 

募集人員 : 300 名 

 

2．第 99 回交通工学講習会（大阪） 

期日及び会場 : 平成 29 年 10 月 19 日（木） 於）建設交流館グリーンホール（大阪） 

講習内容 : 自転車の使いやすい環境づくり 

募集人員 : 200 名 
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3．第 28 回交通工学実技講習会 

期日及び会場 : 平成 29 年 8 月 23 日（水）～25 日（金）   於）尚友倶楽部会議室（東京） 

講習内容 : 「平面交差の計画と設計-基礎編-」をテキストに講義（1 日）及び演習（2 日間） 

募集人員 : 30 名 

 

4．第 27 回平面交差の計画と設計セミナー 

期日及び会場 : 平成30 年1 月18 日（木）～19 日（金）1 日半  於）尚友倶楽部会議室（東京）予定 

講習内容 : 「平面交差の計画と設計-基礎編-」の基本事項についての講義及び簡単な演習 

募集人員 : 70 名 

 

5．第 37 回交通工学研究発表会 

期日及び会場 : 平成 29 年 8 月 8 日（火）～9 日（水） 於）日本大学理工学部駿河台キャンパス 

併せて、自主研究の活動報告を行う。 

 

Ⅶ 資格委員会 
手引等の改訂、CPD 研鑽形態の見直しの検討を昨年度に引き続き行う。 

TOP 資格試験は、CBT（Computer Based Testing）方式にて、申込時点で会場・日時を指定できる

「会場・日時確定型募集」のコンピュータ受験を実施する。TOE 資格試験については、都内 1 会場に

て記述式の試験を実施する。 

また、資格活用のための広報を行い、資格登録者のネットワーク作りや活動支援を行う。 

 

1．平成 29 年度 交通工学研究会認定 TOP 資格試験 

実施日 : 平成 29 年 8 月・9 月・10 月の 3 か月間 

 

2．平成 29 年度 交通工学研究会認定 TOE 資格試験 

実施日 : 平成 29 年 11 月 19 日(日) 

会  場 : 東京都内 1 会場 

 

3．資格登録及び更新手続き 

合格者の登録手続きと資格更新者の更新手続きを行う。 

 

4．資格の適用事例  

道路関係の契約業務における資格の適用事例の調査を引き続き行う。 

 

Ⅷ 学術委員会 
交通工学論文集の全般について管理を行う。 

1．第 1 学術小委員会 

交通工学論文集（特集号を除く）への投稿論文について審査を行う。査読システムのオンライン

化について検討を行う。 

 

2．第 2 学術小委員会 

交通工学研究発表会論文集および交通工学論文集（特集号）への投稿論文について審査を行

う。 
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（単位：円）

科　　　　　目　　 予算額 前年度予算額 増   減 備   考

I 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 10,000 10,000 0

特定資産受取利息 10,000 10,000 0
受取会費 31,330,000 31,940,000 ▲ 610,000

正・学生会員受取会費 16,510,000 17,240,000 ▲ 730,000

特別会員受取会費 14,820,000 14,700,000 120,000

事業収益 105,100,000 112,470,000 ▲ 7,370,000

自主研究事業収益 0 0 0

研究発表会事業収益 3,480,000 3,480,000 0

講習会事業収益 7,120,000 6,850,000 270,000

認定TOP/TOE事業収益 6,720,000 6,450,000 270,000

受託研究事業収益 66,580,000 72,390,000 ▲ 5,810,000

出版事業収益 16,780,000 18,940,000 ▲ 2,160,000

機関誌収益 2,420,000 2,520,000 ▲ 100,000

機 関 誌 収 益 1,300,000 1,320,000 ▲ 20,000

広 告 料 収 益 1,120,000 1,200,000 ▲ 80,000

学術論文事業収益 2,000,000 1,840,000 160,000

受取補助金等 18,000,000 12,000,000 6,000,000

受取民間助成金 18,000,000 12,000,000 6,000,000

受取寄付金 500,000 500,000 0

受取寄付金 500,000 500,000 0

雑収益 40,000 40,000 0

受 取 利 息 10,000 10,000 0

雑 収 益 30,000 30,000 0

経常収益計 154,980,000 156,960,000 ▲ 1,980,000

（２）経常費用

事業費 127,990,000 134,250,000 ▲ 6,260,000

給料手当 16,730,000 17,750,000 ▲ 1,020,000

臨時雇賃金 1,760,000 5,200,000 ▲ 3,440,000

福利厚生費 3,480,000 3,760,000 ▲ 280,000

旅費交通費 8,790,000 7,240,000 1,550,000

通信運搬費 1,390,000 1,150,000 240,000

会議費 1,280,000 630,000 650,000

会場借上費 1,840,000 2,100,000 ▲ 260,000

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 0 4,500,000 ▲ 4,500,000

消耗品費 120,000 510,000 ▲ 390,000

システム使用料 1,420,000 1,310,000 110,000

印刷製本費 5,270,000 7,620,000 ▲ 2,350,000

教材費 90,000 90,000 0

賃借料 4,360,000 4,360,000 0

在庫管理費 800,000 800,000 0

保険料 20,000 20,000 0

原稿料 1,760,000 1,760,000 0

宣伝費 1,880,000 1,870,000 10,000

図書費 10,000 10,000 0

諸謝金 6,100,000 8,020,000 ▲ 1,920,000

褒賞金 350,000 450,000 ▲ 100,000

租税公課 2,510,000 2,080,000 430,000

委託費 66,720,000 63,970,000 2,750,000

雑費 1,320,000 920,000 400,000

期首単行本在庫棚卸高 4,170,000 3,800,000 370,000

期首単行本仕掛品棚卸高 250,000 1,440,000 ▲ 1,190,000

期末単行本在庫棚卸高 ▲ 4,430,000 ▲ 6,010,000 1,580,000

期末単行本仕掛品棚卸高 0 ▲ 1,100,000 1,100,000

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

収支予算書
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科　　　　　目　　 予算額 前年度予算額 増   減 備   考

管理費支出 30,420,000 28,360,000 2,060,000

給料手当 11,720,000 12,090,000 ▲ 370,000

臨時雇賃金 3,740,000 2,050,000 1,690,000

退職給付費用 630,000 230,000 400,000

福利厚生費 2,190,000 2,250,000 ▲ 60,000

会議費 40,000 20,000 20,000

会場借上費 140,000 630,000 ▲ 490,000

旅費交通費 700,000 690,000 10,000

通信運搬費 1,000,000 1,160,000 ▲ 160,000

減価償却費 1,380,000 380,000 1,000,000

消耗什器備品費 130,000 50,000 80,000

消耗品費 900,000 940,000 ▲ 40,000

修繕費 300,000 300,000 0

印刷製本費 1,010,000 1,010,000 0

広報費 490,000 490,000 0

図書費 20,000 20,000 0

光熱水料費 400,000 400,000 0

賃借料 3,430,000 3,430,000 0

諸謝金 600,000 600,000 0

租税公課 100,000 100,000 0

雑費 1,500,000 1,520,000 ▲ 20,000

経常費用計 158,410,000 162,610,000 ▲ 4,200,000

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

法人税等 0 0 0

当期指定正味財産増減額 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

一般正味財産期首残高 98,303,248 92,302,755 6,000,493

一般正味財産期末残高 94,873,248 86,652,755 8,220,493

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0

当期指定正味財産増減額 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0

指定正味財産期首残高 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

指定正味財産期末残高 31,000,000 31,500,000 ▲ 500,000

Ⅲ 正味財産期末残高 125,873,248 118,152,755 7,720,493
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(単位：円）

実施事業等会計 その他会計 法人会計 予算合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 10,000 10,000 10,000 0

特定資産受取利息 0 0 10,000 10,000 10,000 0

受取会費 0 9,400,000 21,930,000 31,330,000 31,940,000 ▲ 610,000

正・学生会員受取会費 0 4,950,000 11,560,000 16,510,000 17,240,000 ▲ 730,000

特別会員受取会費 0 4,450,000 10,370,000 14,820,000 14,700,000 120,000

事業収益 3,480,000 101,620,000 0 105,100,000 112,470,000 ▲ 7,370,000

自主研究事業収益 0 0 0 0 0 0

研究発表会事業収益 3,480,000 0 0 3,480,000 3,480,000 0

講習会事業収益 0 7,120,000 0 7,120,000 6,850,000 270,000

認定TOP/TOE事業収益 0 6,720,000 0 6,720,000 6,450,000 270,000

受託研究事業収益 0 66,580,000 0 66,580,000 72,390,000 ▲ 5,810,000

出版事業収益 0 16,780,000 0 16,780,000 18,940,000 ▲ 2,160,000

機関誌収益 0 2,420,000 0 2,420,000 2,520,000 ▲ 100,000

機関誌収益 0 1,300,000 0 1,300,000 1,320,000 ▲ 20,000

広告料収益 0 1,120,000 0 1,120,000 1,200,000 ▲ 80,000

学術論文事業収益 0 2,000,000 0 2,000,000 1,840,000 160,000

受取補助金等 0 18,000,000 0 18,000,000 12,000,000 6,000,000

受取民間助成金 0 18,000,000 0 18,000,000 12,000,000 6,000,000

受取寄付等 0 0 500,000 500,000 500,000 0

受取寄付金 0 0 500,000 500,000 500,000 0

雑収益 0 0 40,000 40,000 40,000 0

受取利息 0 0 10,000 10,000 10,000 0

雑収益 0 0 30,000 30,000 30,000 0

経常収益計 3,480,000 129,020,000 22,480,000 154,980,000 156,960,000 ▲ 1,980,000

（２）経常費用

事業費 9,770,000 118,220,000 0 127,990,000 134,250,000 ▲ 6,260,000

給料手当 4,010,000 12,720,000 0 16,730,000 17,750,000 ▲ 1,020,000

臨時雇賃金 340,000 1,420,000 0 1,760,000 5,200,000 ▲ 3,440,000

福利厚生費 860,000 2,620,000 0 3,480,000 3,760,000 ▲ 280,000

旅費交通費 970,000 7,820,000 0 8,790,000 7,240,000 1,550,000

通信運搬費 40,000 1,350,000 0 1,390,000 1,150,000 240,000

会議費 40,000 1,240,000 0 1,280,000 630,000 650,000

会場借上費 250,000 1,590,000 0 1,840,000 2,100,000 ▲ 260,000

減価償却費 0 0 0 0 0 0

消耗品什器備品費 0 0 0 0 4,500,000 ▲ 4,500,000

消耗品費 10,000 110,000 0 120,000 510,000 ▲ 390,000

システム使用料 450,000 970,000 0 1,420,000 1,310,000 110,000

印刷製本費 340,000 4,930,000 0 5,270,000 7,620,000 ▲ 2,350,000

教材費 0 90,000 0 90,000 90,000 0

賃借料 1,240,000 3,120,000 0 4,360,000 4,360,000 0

在庫管理費 0 800,000 0 800,000 800,000 0

保険料 0 20,000 0 20,000 20,000 0

原稿料 160,000 1,600,000 0 1,760,000 1,760,000 0

宣伝費 350,000 1,530,000 0 1,880,000 1,870,000 10,000

図書費 0 10,000 0 10,000 10,000 0

諸謝金 100,000 6,000,000 0 6,100,000 8,020,000 ▲ 1,920,000

褒賞金 350,000 0 0 350,000 450,000 ▲ 100,000

租税公課 0 2,510,000 0 2,510,000 2,080,000 430,000

委託費 0 66,720,000 0 66,720,000 63,970,000 2,750,000

雑費 260,000 1,060,000 0 1,320,000 920,000 400,000

期首単行本在庫 0 4,170,000 0 4,170,000 3,800,000 370,000

期首単行本仕掛品 0 250,000 0 250,000 1,440,000 ▲ 1,190,000

期末単行本在庫 0 ▲ 4,430,000 0 ▲ 4,430,000 ▲ 6,010,000 1,580,000

期末単行本仕掛品 0 0 0 0 ▲ 1,100,000 1,100,000

収支予算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科     目
平成29年度予算 平成28年度

予算合計
増減
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実施事業等会計 その他会計 法人会計 予算合計

管理費 0 0 30,420,000 30,420,000 28,360,000 2,060,000

給料手当 0 0 11,720,000 11,720,000 12,090,000 ▲ 370,000

臨時雇賃金 0 0 3,740,000 3,740,000 2,050,000 1,690,000

退職給付費用 0 0 630,000 630,000 230,000 400,000

福利厚生費 0 0 2,190,000 2,190,000 2,250,000 ▲ 60,000

会議費 0 0 40,000 40,000 20,000 20,000

会場借上費 0 0 140,000 140,000 630,000 ▲ 490,000

旅費交通費 0 0 700,000 700,000 690,000 10,000

通信運搬費 0 0 1,000,000 1,000,000 1,160,000 ▲ 160,000

減価償却費 0 0 1,380,000 1,380,000 380,000 1,000,000

消耗什器備品費 0 0 130,000 130,000 50,000 80,000

消耗品費 0 0 900,000 900,000 940,000 ▲ 40,000

修繕費 0 0 300,000 300,000 300,000 0

印刷製本費 0 0 1,010,000 1,010,000 1,010,000 0

広報費 0 0 490,000 490,000 490,000 0

図書費 0 0 20,000 20,000 20,000 0

光熱水料費 0 0 400,000 400,000 400,000 0

賃借料 0 0 3,430,000 3,430,000 3,430,000 0

諸謝金 0 0 600,000 600,000 600,000 0

租税公課 0 0 100,000 100,000 100,000 0

雑費 0 0 1,500,000 1,500,000 1,520,000 ▲ 20,000

経常費用計 9,770,000 118,220,000 30,420,000 158,410,000 162,610,000 ▲ 4,200,000

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,290,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 6,290,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 6,290,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

法人税等 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 6,290,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000 ▲ 5,650,000 2,220,000

一般正味財産期首残高 ▲ 36,582,999 136,068,456 ▲ 1,182,209 98,303,248 92,302,755 6,000,493

一般正味財産期末残高 ▲ 42,872,999 146,868,456 ▲ 9,122,209 94,873,248 86,652,755 8,220,493

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0

当期指定正味財産増減額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000 ▲ 500,000 0

指定正味財産期首残高 0 0 31,500,000 31,500,000 32,000,000 ▲ 500,000

指定正味財産期末残高 0 0 31,000,000 31,000,000 31,500,000 ▲ 500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 42,872,999 146,868,456 21,877,791 125,873,248 118,152,755 7,720,493

科     目
平成29年度予算 平成28年度

予算合計
増減
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(単位：円）

継1
自主研究

継2
研究発表会

継3
顕彰事業

小計
他1

講習会等
他2

資格賦与

他3
受託研究・
民間助成

他4
出版事業

他5
機関誌発行

他6
学術論文

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

特定資産受取利息 0 0 10,000 10,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,400,000 0 9,400,000 21,930,000 31,330,000

正・学生会員受取会費 0 4,950,000 0 4,950,000 11,560,000 16,510,000

特別会員受取会費 0 4,450,000 0 4,450,000 10,370,000 14,820,000

事業収益 0 3,480,000 0 3,480,000 7,120,000 6,720,000 66,580,000 16,780,000 2,420,000 2,000,000 101,620,000 0 105,100,000

自主研究事業収益 0 0 0 0

研究発表会事業収益 3,480,000 3,480,000 0 3,480,000

講習会事業収益 0 7,120,000 7,120,000 7,120,000

認定TOP/TOE事業収益 0 6,720,000 6,720,000 6,720,000

受託研究事業収益 0 66,580,000 66,580,000 66,580,000

出版事業収益 0 16,780,000 16,780,000 16,780,000

機関誌収益 0 2,420,000 2,420,000 2,420,000

機関誌収益 0 1,300,000 1,300,000 1,300,000

広告料収益 0 1,120,000 1,120,000 1,120,000

学術論文事業収益 0 2,000,000 2,000,000 2,000,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 18,000,000 0 0 0 18,000,000 0 18,000,000

受取民間助成金 0 18,000,000 18,000,000 18,000,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000

受取寄付金 0 0 500,000 500,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000

受取利息 0 0 10,000 10,000

雑収益 0 0 30,000 30,000

経常収益計 0 3,480,000 0 3,480,000 7,120,000 6,720,000 84,580,000 16,780,000 11,820,000 2,000,000 129,020,000 22,480,000 154,980,000

（２）経常費用

事業費 1,880,000 5,200,000 2,690,000 9,770,000 6,970,000 7,710,000 76,430,000 13,160,000 11,430,000 2,520,000 118,220,000 127,990,000

給料手当 710,000 1,950,000 1,350,000 4,010,000 1,950,000 1,280,000 4,160,000 2,710,000 2,060,000 560,000 12,720,000 16,730,000

臨時雇賃金 0 340,000 0 340,000 140,000 0 1,140,000 140,000 0 0 1,420,000 1,760,000

福利厚生費 130,000 440,000 290,000 860,000 440,000 280,000 880,000 520,000 380,000 120,000 2,620,000 3,480,000

旅費交通費 300,000 410,000 260,000 970,000 590,000 500,000 3,960,000 1,210,000 1,000,000 560,000 7,820,000 8,790,000

通信運搬費 10,000 20,000 10,000 40,000 60,000 80,000 0 10,000 1,200,000 0 1,350,000 1,390,000

会議費 20,000 10,000 10,000 40,000 40,000 10,000 930,000 150,000 100,000 10,000 1,240,000 1,280,000

会場借上費 100,000 150,000 0 250,000 1,390,000 60,000 0 60,000 50,000 30,000 1,590,000 1,840,000

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 0 10,000 0 10,000 30,000 10,000 0 70,000 0 0 110,000 120,000

システム使用料 0 450,000 0 450,000 0 220,000 0 0 0 750,000 970,000 1,420,000

印刷製本費 80,000 260,000 0 340,000 250,000 20,000 400,000 4,250,000 10,000 0 4,930,000 5,270,000

教材費 0 0 0 0 90,000 0 0 0 0 0 90,000 90,000

賃借料 310,000 620,000 310,000 1,240,000 470,000 310,000 1,170,000 470,000 470,000 230,000 3,120,000 4,360,000

在庫管理費 0 0 0 0 0 0 0 800,000 0 0 800,000 800,000

保険料 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 0 20,000 20,000

原稿料 0 160,000 0 160,000 0 0 0 700,000 900,000 0 1,600,000 1,760,000

宣伝費 50,000 250,000 50,000 350,000 350,000 500,000 0 420,000 110,000 150,000 1,530,000 1,880,000

図書費 0 0 0 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000 10,000

諸謝金 70,000 30,000 0 100,000 840,000 300,000 4,390,000 320,000 150,000 0 6,000,000 6,100,000

褒賞金 0 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 0 350,000

租税公課 0 0 0 0 0 10,000 1,900,000 600,000 0 0 2,510,000 2,510,000

委託費 0 0 0 0 0 4,110,000 57,500,000 0 5,000,000 110,000 66,720,000 66,720,000

雑費 100,000 100,000 60,000 260,000 330,000 10,000 0 720,000 0 0 1,060,000 1,320,000

期首単行本在庫棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 4,170,000 0 0 4,170,000 4,170,000

期首単行本仕掛品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 250,000 250,000

期末単行本在庫棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 4,430,000 0 0 ▲ 4,430,000 ▲ 4,430,000

期末単行本仕掛品棚卸高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法人会計

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

予算額

実施事業等会計

収支予算書内訳表

科     目

その他会計
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継1
自主研究

継2
研究発表会

継3
顕彰事業

小計
他1

講習会等
他2

資格賦与

他3
受託研究・
民間助成

他4
出版事業

他5
機関誌発行

他6
学術論文

小計

管理費 30,420,000 30,420,000

給料手当 11,720,000 11,720,000

臨時雇賃金 3,740,000 3,740,000

退職給付費用 630,000 630,000

福利厚生費 2,190,000 2,190,000

会議費 40,000 40,000

会場借上費 140,000 140,000

旅費交通費 700,000 700,000

通信運搬費 1,000,000 1,000,000

減価償却費 1,380,000 1,380,000

消耗什器備品費 130,000 130,000

消耗品費 900,000 900,000

修繕費 300,000 300,000

印刷製本費 1,010,000 1,010,000

広報費 490,000 490,000

図書費 20,000 20,000

光熱水料費 400,000 400,000

賃借料 3,430,000 3,430,000

諸謝金 600,000 600,000

租税公課 100,000 100,000

雑費 1,500,000 1,500,000

経常費用計 1,880,000 5,200,000 2,690,000 9,770,000 6,970,000 7,710,000 76,430,000 13,160,000 11,430,000 2,520,000 118,220,000 30,420,000 158,410,000

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 1,880,000 ▲ 1,720,000 ▲ 2,690,000 ▲ 6,290,000 150,000 ▲ 990,000 8,150,000 3,620,000 390,000 ▲ 520,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 1,880,000 ▲ 1,720,000 ▲ 2,690,000 ▲ 6,290,000 150,000 ▲ 990,000 8,150,000 3,620,000 390,000 ▲ 520,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 1,880,000 ▲ 1,720,000 ▲ 2,690,000 ▲ 6,290,000 150,000 ▲ 990,000 8,150,000 3,620,000 390,000 ▲ 520,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000

法人税等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 1,880,000 ▲ 1,720,000 ▲ 2,690,000 ▲ 6,290,000 150,000 ▲ 990,000 8,150,000 3,620,000 390,000 ▲ 520,000 10,800,000 ▲ 7,940,000 ▲ 3,430,000

一般正味財産期首残高 ▲ 12,166,394 ▲ 9,485,223 ▲ 14,931,382 ▲ 36,582,999 6,770,351 ▲ 10,611,843 78,465,496 53,841,690 7,413,715 189,047 136,068,456 ▲ 1,182,209 98,303,248

一般正味財産期末残高 ▲ 14,046,394 ▲ 11,205,223 ▲ 17,621,382 ▲ 42,872,999 6,920,351 ▲ 11,601,843 86,615,496 57,461,690 7,803,715 ▲ 330,953 146,868,456 ▲ 9,122,209 94,873,248

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000

当期指定正味財産増減額 0 0 ▲ 500,000 ▲ 500,000

指定正味財産期首残高 0 0 31,500,000 31,500,000

指定正味財産期末残高 0 0 31,000,000 31,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 14,046,394 ▲ 11,205,223 ▲ 17,621,382 ▲ 42,872,999 6,920,351 ▲ 11,601,843 86,615,496 57,461,690 7,803,715 ▲ 330,953 146,868,456 21,877,791 125,873,248

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 予算額
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